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Pereitą savaitę San Francisco mieste nacionalinė Re- 
publikonų partijos konvencija vyko “taikos, gerovės ir pa
žangos” šūkiais. Kaip iš anksto buvo numatyta, konven
cija vienbalsiai nominavo dabartinį prezidentą Eisen
hower ir viceprezidentą Nixon perrinkimui. Paties Eisen- 
howcrio viena diena ankstesnis atvykimas į San Francisco 
žymiai , agyvino pačią konvenciją.

Kaip Demokratų, taip ir Republikonų konvencijose 
pačiais svarbiausiais platformos punktais buvo civilinių 
teisių, užsieninės politikos, apsaugos, darbo ir žemės ūkio 
reikalai. Civilinių teisių plankoje republikonai tvirtai pa
sisakė už augščiausiojo teismo sprendimų prisilaikymą, 
ypatingai už segregacijos ..ašalinimą mokyklose. Vykdant 
civilinių teisiu įstatymą gyvenime vengti jėgos ir prievar
tos vartojimo. Užsieninės politikos reikalu republikonai 
pasisakė už palaikvmą Jungtinių Tautų kolektyvinio sau
gumo sistemos, teikimą militarinės pagelbos, kur ii būtų 
reikalinga, kuopei avima su kitomis amerikoniškomis val
stybėmis. teikimą pagelbos atsilikusiems rajonams, teiki
mą pagelbos Izraeliui ginkluotos agresijos atveju; pasi
sakė už Vokietijos suvienijimą ir taikingomis priemonė
mis išlaisvinimą Sovietu Sąjungos pavergtųjų satelitu, i", 
skaičiui! plaukiant ir Lietuvą. Apsaugos rc’kalu re; ubli- 
konai pa isakė už militarinių jėgų didinimą, aprūpinant 
moderniškais ginklais atrėmimui bile priešo atakų. Darbo 
reikalu repuhlikon ii pasisakė už Taft-Hartley istatvm • 
pertvarkymą, už darbo sąlygų gerinimą, pašalinima dis- 
kriminaci ios rasės ir lyties atžvilgiais, teikimą paramos 
ekonominiai at-iiikusiems rajonams. Žemės ūkio reika!-.' 
—rūpintis farmų kainų ir pajamų didinimu, teikti lai
mei iams agelbą gauti pilną “parity” ir rūpintis kitais pa
gerinimais. Taip pat priimtos rezoliucijos šalies bendro 
gerovės, ekonominės energijos, natūraliniu resursų, biu
džeto subalansavimo, taksu mažinimo, smulkiosios preky
bos rėmimo ir kitais reikalais.

* * *

Sovietų unija pirmu kartu pasiuntė Vatikanui savo pa
siūlymus pasaulinio misiginklavimn reikalais. Tas šukelė 
ne tik kataliku tarpe, bet ir visame pasaulyje didelio nu
sistebėjimo. Mat. nei viena valstybė taip ikšiol neigno
ravo Popiežiaus ir Vatikano, kaip sovietinė unija. Bolše
vikai pačioje Rusijoje ir pavergtose šalyse išžudė daug 

.kunigų, ir tikinčiųjų pasauliečių, kitus tebeima ir..uaikUu:.n1iS~.r—. ti 
katorginiuose darbuose. Dabar gi visų nusistebėjimui k< - per guenos Aires radiofoną apie'prasme, kad gyventojai pradeda 
nmnistai su savo neva taikos pasiūlymais kieipjasi j naj' Sovietu pavergtas šalis kalbą pa- 
Vatikana ir Kataliku Bažnyčios vadova Popiežių- P'iu <aųė k. čibiras-Verax. e.
XII. Kalbama, kad naujasis Sovietų užsienio reikalų ke-i 
niisaras Dimitri šapilov pasirengęs pasiūlyti įsteigimą di;- 
hmiatinin santykiu tarp Sovietu unijos ir Vatikano. Be?.', 
paties Vatikano sluogsmai i šiuos Sovietų žygius ž:ūr; 
šaltai ir kritiški!. Naujieji Kremliaus žingsniai gali bū'i 
dalimi sovietu koegzistencijos vajaus ir nauios ; a.-tang?

ui akis, kad sėkmingiau pasiruo--/ 
žygiams.

LRKSA SUKAKTUVINIO 
VAJAUS EIGA

. ATSARGINIŲ PAŠAUKIMAS LIETUVOS 
gyventojuose JŽIEBE vilčių...

Šių metų liepos aitroje pusėje komunistų partijos komitetų sek-

BRAZILIJA. Atviykusi iš JAV 
Vid. Europos Krikščionių Demo
kratų sąjungos delegacija liepos 
16 d.    ,--------- ----------v | v a na 1 u vvnivujų v n v. v , v i in .vw«.w.a / • « •«««..
kanclerio ambasadoriaus Jose vokiečių šeima, gyvenusi Lietii-į Pavergtosios Lietuvos proku- 
CSrlos de Macedo Soares. Dele- Voje. Iš grįžusių patirta, jog pa- ratūra patikėta ne lietuviui, bet 

, gacija išdėstė Brazilijos užsie
nio reikalų ministeriui padėtį už 
geležinės uždangos. Vėliau dele
gacija "Glorijos" viešbuty priėmė 
spaudos atstovus. Kitą dieną visi 
Rio laikraščiai aprašė sunkią pa
vergtųjų tautų padėtį sovietinėj 
priespaudoj. Dr. Trimakas, pasi
matęs su lietuviais, po trijų die
nu išskrido į Panamą, o dabar 
jau yra grįžęs į New Yorką.

Tą pačią delegaciją Buenos 
Aires mieste priėmė Argentinos 
užsienio reikalų ministeris, be 
•o, ji tarėsi su vyskupais ir kata
likų politikais. Jos vizitai buvo testą dėl Amerikos lėktuvu pasi- 
ptžvmėti spaudoje ir per radijus, rodymo susieję su’galimu ka: > 
•š Buenos Aires svečiai nuvyko (kilimu tarp Amerikos ir Sovietų 
į Rosario mieste sušauktą pir
mąjį Argentinos agrarų kongre
są ir. ten savo paskirtį atlikę, iš- 
rkrido toliau į Sao Paulo. Svar
biausias šios misijos tikslas btt- 
’ o painformuoti Lo‘vnų Ameri
kos atsakingus politikus bei dva- buvusieji 
liniukus, taip pat spaudą ir vi- 
! uomenc apie padėtį pavergtose j 
Europos šalyse ir prašyti mora- vos gyventojai netiki, kad 
lines paramos tų kraštų laisvės vikai pakeistų Lietuvos statusą, 
'■ovai. Paramą pažadėjo įvairių Taip pat ir vadinamasis “asme- 
P. Amerikos valstybių užsienio nybės kul‘o", o tuo'pačiu ir Sta- 
reikalų ministerial ir visa eilė lino, pasmerkimas kfašte vertira- 
pasižvmėjusių politikų bei veikė- ma kaip okupanto pastanga su- 
jv. K. Čibiras. Lietuvos pasiun- daryti klaidinanti įspūdį Vaka- 
tinybės Urugvajuje spaudos at- ruošė. Žmonės netiki, kad Stttli- 
tache, palydėjo svečius iš Mon- no pasmerkimas lengvintų jų 
tevideo į Buenos Aires. Rosario būklę. Tačiau kotnhnistų parti-, 
ir Sao Paulo. Lietuvių delegatai joje padarytas p>iiūkis, kokioj

i y metų liepos dairoje pusėje Komunistų pdlllJUS 
buvo priimta Brazilijos,Vakarų Vokietiją pasiekė viena retoriais yra rusai.

vergtoje Lietuvoje iių meti: lie- atsiųstam rusui Bacharovui. 
pos pradžioje pakartojimui buvo 
pašaukti atsarginia^, Šitas atsar
ginių pašaukimas kaip tik suta
po su vilniškėje "Tiesoje" pa
skelbtu Sovietų Sąjungos vyriau
sybės protesto įteikimu Jungti
nių Amerikos Valstybių vyriau
sybei dėl amerikinių lėktuvų pa
sirodymo ties VilriĮumi. Kaunu 
ir kitose Sovietų teritorijos vie
tose.

Pavergtosios Lietuvos gyven
tojai atsarginių kareivių pašau
kimą ir “Tiesos" paskelbtą pro-

i . * , . ■
Sąjungos. Žmones, priėję šitokių 
išvadų, pradėję viižtis ypač i 
maisto produktu jparduotuve-. 
Kadangi pavergtoje Lietuvoje 
parduo'uvėse maišto produktu 
dar vis nėra pakankamai. t?.i 

__ '.ji kuklūs fltiekiai 
prastai greit ištuštėjo.

Šiaip jau pavergtosios

nėra

Lictu- 
bolše-

išdrįsti kiek atviriau kalbėti.

GRĮŽUSIU LIETUVIŲ 
BŪTIS

KURI KUOPA PIRMIAUSIA PASIEKS VAJAUS
“BAROMETRO” VIRŠŪNĘ

SAMAGONAS LABAI 
PAPLITĘS

DAILININKUI JUSTINUI 
VIENOŽINSKIUI birželio pa
baigoj suėjo 70 metų. Sukaktu-1 
vininkas yra paruošęs visą kartą: 
jaunųjų dailininkų ir ypač pasi
reiškęs peizažo bei portretinės ( 
tapybos žanruose, sukūręs visą; 
eilę įžymių žmonių potretų. Su
kaktuvininkas ir šiandien 
šyviai dirba—pastaruoju 
Vilniaus valstybiniame 
Muzėjuje.

SCHOLARSHIP

inten- 
metu 

Dailės

Elta

IR ČIGONAI BĖGA Iš 
KOMUNISTINIO 

ROJAUS
GENEVA. Šveicarija. — Rug-I 

nitičio 25-tą penki čigonai, pri
klausę vengru orkestrui, paprašė 
šveicarų autoritetu politinės g!o-, 
bos. Vengrų orkestras iš aštuo-1 
niolikos narių buvo pakviestas 
visai savaitei groti vasariniam; 
festivale Genevoje. Kuomet oi-Į 
kestro nariai susirinko i trauki-j 
ni grįžti į Budapeštą, jie apsi-į 
žiūrėjo, kad penkių orkestro na-' 
rių trūksta. Šveicarų oficialaiį 
čigonams politinę globą pažade-1 
jo.

SUIMTAS

Kaune ir Vilniuje su nusis‘e- 
įbėjimu sutinkami pasitaiką "rc- 
;patrian‘ai", kurių viena kita g'i'- 
pč pastaruoju metu grįžta, vp’č 
iš Pietų Amerikos. Kursuoja 
kalbos, jog šit : sugrįžė'ių. natv 
rusių sovietinio gyvenimu tikro
vę pavergtoje Lietuvoje, vra nu
sižudžiusiu.

Nėra abejonės, jog sv.sipažini- MUZIEJUS, 
mas su gyvenimo sąlygomis 
įėjo privesti prie nnsivvlimo 
rytiniame Berlyne 
metais kovo 
veik'i komiteto "Už s 
tėvyne" vedamoji pronagand 
siškai vra priešinga gyvenimo 
tikrovei pavergtoje Lietuvoje.

Atsižvelgiant i darbininku u'-| 
darbius, kainų aukštumas dirban
tįjį įstumia j nesibaigiančius f ū- 
kumus. šituos ffikumus ”mė 
greit pastebi iš laisvujti šalin Į 
pavergėją Lietuvą sugrižėliai.

RUSAI PAVERGTOSIOS 
LIETUVOS ĮSTAIGOSE

Pavergtosios Lietuvos planavl 
mo. statistikos ir kontrolės jsta:-( 
gos yra vadovaujamos rusų.

Eilė Lietuvos ministerijų.— 
ypač pramonės, komunalinio ūkio 
ir statybos bei statybinių me
džiagų.—vadovaujamos rusu.

Visa pavergtosios Lietuvos 
pramonė yra Sovietų Sąjungos 
kontrolėje. Šitai kontrolei vyk
dyti įsteigta TSRS prekybos mi
nisterijos Lietuvos pramoninių 
prekių kokybės inspekcija. In
spekcijos • valdybos viršinint t 

ŠVEICARU "BASLER NA- paskirtas Danilčik.
TIONAL-ZEITUNG ir kai ku-| Nors pavergtosios Lietuvos žc- 
rie kiti Vakarų spaudos organai mg8 ūkio ministeriu yra paskir- 
...................kad maršalo černia- *as komunistu partijos patikėti- 

bei visais mokesčiais i Lietuva ir'1 J-" -įcuuvskio užimtąsias Vokietijos njs agronomas Vazalinskas. ti-
Euronos Rusiją—$21 00 (raidėmis parašytą to asmens zd-, Rvtuose žemes Sovietai nori am- ^iau šioje ministerijoje, lygiai

o shmtinv.iuneiama. i E""™ pa.ilaikvti. Tai pa.vir. kaip ir 8>u,„ ,u,u pa ei.
A;'iin S a u dėl nr«i , • adrC^ slunteJO-užsakytoie, tino r anksčiau ivvkdvta. fak-Unu I
Azijos Rusija, tai del persiunti
mo išlaidų padidėjimo, jo kaina 
būtų—$22.00.

II.
Kavos pupelių 500 gramu
Arbatos 100 gramų
Kakao (be cukraus) 500 
gramų

n limeni.-

BALF’O PRANEŠIMAS SIUNTINIU
REIKALU Į LIETUVA IR 

KITUS KRAŠTUS
Yra surastas kelias siuntiniams 

siusti i Lietuvą ir kitus kraštus 
BALFui tarpininkaujant. Tuoj 
tai pu vra dviejų rūšių siuntiniai/

T.
Bonka STARKOSAN (daug 
geležies turįs gėrimas orga
nizmo sustiprinimui) 50) 
gramu netto 
Šokolado 300 gramu 
Dėžutė sviesto 450 gramu 
netto 
Kiaulienos tauku 450 
mu netto 
Cukraus 500 gramų 
Ryžių 700 gramų 
Arbatos 100 gramu 
Pipiru 100 gramu 
Kavos extrakto 48 
netto
Du gabalai skalbiamo muilo į Azijos Rusija, ‘ai dėl persiun- 
po 300 gramų ,timo išlaidų padidėjimo, jo kaina
Multivitamin tablečių 100 būtų—$23.00.
Dvi poros moteriškų nylon ' 
kojiniu

Tokio siuntinio kaina su pa
ruošimu. įpakavimu, persiuntimu centrui atsiusti

D

2)
3)

'4)

5)

T)

8)
9)

10)

U)
12)

4)

5)

6)

S)
9)

pra

10)
H)

12)

Bičių medaus 500 gramu 
brutto
Dvi dėžutės šveicariško sū
rio po 250 gramu
Dėžutė sviesto 5,50 gramu 
brutto
Dėžutė margarino 500 
m j brutto
Šokolado 300 gramu
Bonka STARKOSAN 
gramų netto
Cukraus 250 gramu
Dvi poros moteriškų nylon 
kojinių
Vitamin B-12 100 tablečių

gr?-

250

aeoRAvoA 
INtUKANC* 
825.000 

24,500 
24,000 
23.500

21.500 - 
21,000 -

19.500 - 
19,000 - 
18 500 - 
18.000 -
17.500 -

16.000 -
15.500 - 
15.000 -
14.500 - 
14.000 -
13.500 - 
13.000 -
12.500 - 
12,000 -
11.500 - 
11.000 -
IQ500 —

VASMtOt Snvv/riA

10,000-
9.500 -J 
9.000 -I
8.500 —I 
8.000 -
7.500 -

N A A!A! 
NIMBUS 

25

24

Kaspijos jū- 
Azovo jūr<ss 
Iš žvejybos 
nei iš kitu

Pasiekusieji Vakarus teigia, 
jog visu pajūriu nuo Karaliau
čiaus iki Rygos, be nedidelių iš
imčių. daugiausia apgyvendinti 
rusų žvejai. Jie buvo atkelti i 
Baltijos pajūri nuo 
ros. Dono. Volgos, 
pakraščiu ir kitur, 
uždirbama daugiau.
versi.;, bet žuvies gausa Baltijos 
jūroje labai smarkiai sumažėjo ir 
vis dar mažėja.

Prie Baltijos jūros gyveną 
žvejai labai smarkiai geria. Žmo
nės aiškina: jei turi bendrai žve
jų kolchozuose dirbti, tai drauge 
ir geria. Jei gertų vien tik “vai- 
s‘ybinę" kaip pažymima, būtų ne 
tiek bėdos, nes toji nėra tokia 
pavojinga. Tačiau daug varoma 
"samagono". kuris atsieina litras 
tik 25 rublius, kai tuo tarpu krau
tuvėse už 40% degtinę tenka mo
kėti 42 rublius. Todėl girtų žve
ju galima dažnai kur sutikti. 
Parvykusieji pasakoja, jog šiuo 
metu tarp Kuršių mariu ir prie 
Baltijos jūros, o ypač apie šven
tąją ir Rvgos įlankoj, ar tik ne-

Tokio siuntinio kaina su pa- daugiausia išvaroma "samagono". 
ruošimu, įpakavimu, persiuntimu 
bei visais mokesčiais i Lietuva ir 

gramai Europos Rusiją—$22.00.
i Jei siuntinys būtu siunčiamai

D
2)
3)

kuriuo nuodijasi ir patys jūrinin
kai ir kareiviai, ir kiti. Tiesa, už 
"samagono" varymą smarkiai 
baudžiama (iki 20 metų), bet jis... 
vis tiek varomas. Elta

MINEOLA, N. Y.—Rugpjūčio 
23-čią autoritetai suėmė 31 metu 
rmžiaus Angelo John LaMarca. 
kurs prisipažino, kad šių metu 
liepos 4-tą pagrobęs iš lopšio j 
Wainberger'u kūdikį, kita dieną 
ii nužudęs ir užkasęs žemėje. I 
Kūdikio palaikus rado LaMarco] 
nurodytoj vietoj. Pats LaMarca- 
yra vedęs ir dviejų vaikų tėvas. I

i BRAZILIJOS LIETU V4 Ų 
j. atsakingu pa

reigūnų gau‘a tvirtas pažadas, 
kad bus suteikta patalpa organi- 

p; aėjn^’ai; uojamam lietuvių muzėjui. Mu- 
mėnesi p-adčiusi.. zėjaus pagrindą sudaro A. Trum- 

rįžima : P>o (šimtamečio Dievdirbio) st.a- 
tūlos ir drožiniai bei buvusios 
Religinio meno parodos ekspona
tų dalis. ,

Siuntinius gali užsisakyti gv- 
įvenantieji Amerikoje. Kanadoje' 
ir kitur. Užsakant, reikia BALFo nilrodo. 
------- - i rusų ir lietuviu JchOVskio

, . . ] Rvtuose žemes Sovietai nori am->jau Jioje ministerijoje,
resą. kuriam Siuntinys užsako- - .............— • • '

ir reikiamą sumą pinigu. Kai1 
BALFo centras tuos dalykus 
gaus, tuojau atliks reikalingus1 
formalumus, ir siuntinys bus iš
siųstas.

BALFo Centro Įstaiga 
105 Grand Street 
Brooklyn 11. N. Y.

5.000
4.000 
3.500 
3.000 
2,500 
2,000 
1.500 
1.000 

500

SUMMSRCAMP

- 10
9

Nariui Apdraudn
42 kp. ................... 8 $7,250.00
13 ” . 6 6,250 OO
33 " . ..................... 8 6,000.00

265 ” . .......... 6 6.000 00
30 “ . ..................... 5 5,000.00

101 " 4 4,000.00
34 ” ............... 6 3,750.00
90 ” . ................ 4 3,000.00

142 " . ................... 3 3,000 OO
8o •• . ..................... 2 3,000.00
52 “ . 3 3,000.00

8 " 4 2.500.00
7.70 “ . 3 2.500.00

24 ” . ................... 3 2,500 00
11 " ............. 5 2,250.00
35 ” . *> 2,000.00
85 ’ ................. 2 ' 2,000.00

111 " . .......... .. 3 2,000.00
94 ’ . ............. 2 2,000.00

105 ” . 2 2,000.00
209 ’’ . 7 2,000.00

95 " . ..................... 2 2,000.00
137 ” . ..................... 3 1,500.00

2 ’’ . .................... 2 1,500.00
1 ” . 1,000.00

1,000.00
109 " 1,000.00
119 ” . 1,000.00
127 ” . ......... ........... i 1,000.00
179 ' . ..................... i 1,000 'lO
212 " . ................... i 1,000 00

83 " . ..................... i 1,009.00
65 ” ........ i 1,000 00

1J5 ” ............ i i.ooo.no
170 ” .................... 1 1,000.00

\ 50 ” ................. 1 1,000 00
\1222 ” 1,000.00
J 28 " . .................... 1 500 00
f 163 •’ . 1 500.00

171 " . 1 500.00

šią savaitę penkios kuopos padidino sukaktuvinio va
jaus davinius, būtent: 42 kp. Los Angeles, Čal.; 52 kp. 
Lawrence, Mass.: 2 kp., Forest City, Pa.; 8 kp., Clove-

42 kuopa stipriai tebelaiko pirmąją vietą. Ji kol kas 
pirmauja įrašytų naujų narių skaičiumi ir bendros ap- 
draudos atžvilgiu. Ar ilgai taip bus—] 
jaukus vėsesniu dienų galima tikėtis naujų narių prira
šymo akcijos pagyvėjimo tose kuopose, kurių daviniai ma
žesni, arba susilaukti siurpryzų iš tų kuopų, kurios šioje 

■lentelėje dar nefiguruoja.
NORRISTOWN Pa -- Rug-1 Kuries kuopos nesirengia kitaip atžymėti savo orga- 

piūčio 25-tą sunkiai apsirgo bu- nizacijos 70 metų sukakties, turėtų visas pastangas sukon- 
ves Pennsvlvarijos va'stvbės centruoti naujų narių įrašymui. Tegu nelieka nei vienos 
vicegubernatorius Lloyd Wood, kuopos, kuri prie šios talkos neprisidėtų. Būt džiugu, kad 
59 metu amžiaus. 1954 metais ii? visų kuopų numeriai figūruotų vajaus lentelėje, 
b'.'vo rcpublikonų kandidatas gi:- 
bernatoriaus vieton, vienok pra-, 
laimėjo dabartinio gnberna‘o- 
riaus George M. Leader naudai, i

parodys ateitis. Su-

Į vajaus talką jungkitės be atidėliojimų!

DOKUMENTINIU PASAU
LIO FOTOGRAFIJŲ PARO-1 
DA. Kolumbijos žurnalisto Julio 
E. Casilimas suorganizuota, ku
ri su didžiuliu į 

pereitais metais atidaryta Rin <’c 
Janeire. dabar kHiauia no Bra-I 
žili jos valstybes. Tš Pabaltijo pa
rodoje dalyvauja tik 
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GAIVINS SUSILPNEJU- bar visoj Venesueloj veikia tik 

;viena šeštadieninė mokykla.
HOUSTON. Texas. — Rugniū-Į ŠIA VEIKLĄ įsteigta neseniai Maracay mies- 

čio 25-ta dėl raisro žuvo Mrs - te, jau porą metų nerenkamos
Dorothy Mae Oliver, jos keturios, VENESUELA. Tarp Venesu- aukos Tautos Fondui ir BALFui. 
dukterys ir William O. Bowers. e|os lietuvių pasigendama žymes- Neturima iki šiol jokių nedarbo.

nės, koordinuotos veiklos. Jei ligos, mirties ar taupymo fondu.
BALTIMORE, Md.—Rugpin- pirmaisiais metais ten buvo suge-jSvarbiųjų tautinių dirvonų plėš- 

čio 25-ta dėl dviejų automobiliu beta įsteigti vargo mokyklos,/* **e*na Venesuelos Lietuvių K.

tino ir anksčiau įvykdytas fak-'gūnų.
tas . kad Karaliaučius. Piliava, Į
Įsrutis ir kitos Šiaurės Rytprū-Ivauja rusai.
siu
prie Sovietinės Lietuvos Respub
likos. kaip normaliai turėjo bū
ti. bet įjungtos tiesiai j Sovietų tai po metų stiprėja Lietuvos ko-j . _ ;

: Sąjungą, norint tas sritis visiškai munistų partijos rajonų komite^d. del dviejų automobilių auti-.Vasario 16 d. gimnazijai, tai peraikėlė ir įsijungė į veiklą 
surusinti. 'tuose. Jau viaoje eilėje rajonų trenkimo žuvo devyni asmenys, 'šiandien visai kitas vaizdas. Da- kun. Dr. P. Ragažinskas.

Stambesnėms įmonėms vaoo-

ų dalys buvo prijungtos ne| Rusų yra ne tik pavergtosios susitrenkimo žuvo keturi asme- suruošti didelio masto kultūri* (Centras, nesentai pradėjęs savo 
ie Sovietinės Lietuvos Respub- Lietuvos ministerijose ir stam- nX9- niai minėjimai. paaukojamos ve*klą. E.
tos. kaip normaliai turėjo bū- besnėse įmonėse, bet jų įtaka me- ------------- ■ — stambios sumos literatūros pie-*

WALL. S. D. — Rugpiūčio 24,mijai, Vokietijoje vargstantiems. IŠ ČILĖS J KOLUMBIJĄ
e* • * • j j ■ e • • * * v į V* • '4 — • va “ * V- J <1 V4 S Vx III —' X/ S S S w VS 0 • •• •••••• ■ J w | w ™ w — — — — — — ( y

tuose. Jau visoje eilėje rajonų trenkimo žuvo devyni asmenys, 'šiandien visai kitas vaizdas. Da- kun. Dr. P. Ragažinskas.

I

i 
j

i.ooo.no


M*

I. b aKH Nr. 33. Rugpiačio-Aug. M, 195(1

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO 
AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, 
published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.
R i’ttiM (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuožiūra. 

Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

KATALIKŲ KONGRESO REIKALAIS
Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos 

Jubiliejinio Kongreso, skirto paminėti

BIULETENIS 1 NR.
Kada ir kur Kongresas Įnėlienė ir p. Grigienė. Bus 
įvyksta?

Kongresas įvyksta 1956 m. 
spalių 12, 13. 14 d. d. Sheraton 
Plaza Hotel, Boston, Mass.

TURISTAI IŠ PABALTIJO KRAŠTUI
' v.

Kas kviečiamas į Kongresą?
ALRKFederacija jungia visas 

Amerikos lietuvių katalikų orga
nizacijas. Taigi ir j kongresą

i iš
kilmingas banketas ir tuoj po to 
toje pačioje salėje bus pasilinks
minimas. Į banketą bus pakvies
ta daug augštų svečių. Pagrindi
nis kalbėtojas—J. E. Arkivysku
pas R. J. Cushing.

Pirmiausia atplaukė laivas pil-

KOMUNISTAI GAUDO 
BĖGANČIUS IŠ JŲ 

KRAŠTŲ
Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONtS

Varšuvos saugumo/policija ar
timai bendradarbiauja su Rytų 
Vokietijos komunistų policija 
gaudant bėglius. Vokiečių poli
cija stengiasi pagauti lenkus, ku
rie mėgina pabėgti iš Lenkijos į 
Vakarų laisvuosius kraštus. Slap
tu susitarimu Rytų Vokietijos 
teismai teisė tokius pabėgėlius 
ir juos Rytų Vokietijoje kalina.

Tokie bėgliai neturi būti grą
žinami į Lenkiją, bet laikomi vo
kiečių kalėjimuose. Varšuvos re
žimas apmoka Rytų Vokietijai 
už tokių kalinių išlaikymą. Tokiu 
susitarimu norima nuslėpti bė’g-i 
lių iš Lenkijos skaičius, o taip' 
pat norima išvengti Varšuvos re-į 
žimui kenksmingos propagan
dos apie didelių skaičių bėglių 
grąžinimą į Lenkiją.

Paskutiniu laiku keli asmenys 
grįžo į Lenkiją, kurie buvo ka
linami Rytų Vokietijoje už ne
legalų Lenkijos-Vokietijos sie
nos peržengimą Juos laukia kitos1 
bausmės už išvykimą iš krašto be 
leidimo. Pagal jų pasakojimus. I 
daug lenkų yra Rytų Vokietijos J 
kalėjimuose, ypatingai pasienio, 
srityse. Jiems neleidžiama susi-!

Iš

NAUJA PRADŽIA
Po ilgos pertraukos vėl pradedame Katalikų Akcijos skyrių, 

pat pradžios skyriaus tikslas buvo populiarinti katalikų ak
cijos mintį, aiškinti siekius ir veiklos gaires. Tęsime ir toliau
katalikiško veikimo dirvonų purenimą "ir jieškosime priemonių mū
sų veiklos trūkumų ar klaidų šalinimui. Mums rūpės įsąmoninti 
lietuvius katalikų pareigų šventumu, kilnumu ir jų pildymu vi
suomeniniame, kultūriniame ir religiniame gyvenime.

Pijus XII katalikų akciją yra aptaręs kaip pasauliečių apaš
talavimą Bažnyčios veikime. Kardinolas Gasparri yia pasakęs, kad 
katalikų akcija yra pasauliečių kariuomenė Bažnyčios tarnyboje. 
Jei visada laikytume šiuos aptarimus vadovaujančiais dėsniais vi
soje mūsų veikloje, nėra abejonės, kad mažiau klaidų pasitaikytų 
ir pas vadovaujančius ir pas vadovaujamus. Bet lietuvių kataliku 
veiklos Amerikoje aptarimo lengvai neįterpsi j griežtai nustatytas 

!ir sektinas sistemas. Mums per savo katalikiškas draugijas tenka 
rūpintis ne tik grynai tikybiniais reikalais, bet gal žymiai dau
giau tautiniais.

Lietuvio dvasios gelmėse tikybinis ir tautinis pradas taip arti
mai susiję, kad. tikiu, jog, vieną jų apmarinus ar išplėšus, kitas 
nebebūtų gajus. Istoriniai įvykiai ir kiti faktai taip sukloste, 
kad lietuvis tada sąmoningiausias katalikas, kai jis nenutolęs 

[savo tautos ir lietuvis tada sąmoningiausias savo tautos mylėto
jas, kai jis nenutrūkęs nuo savo tikybos. Tai liudija kasdienine 
tikrovė, ypač išeivijoje. Tie lietuviai, kurie pamynė savo moti- 

Įnos įdiegtą katalikybę šiandien karščiausi buvusių Lietuvos šlyk
ščių bolševikų tironų pataikūnai. Tie lietuviai, kurie sutrempti 
ilietuvybę, kurie nebeprisipažįsta net savo motiniškos kilmės, ne

siekti su savo šeimomis, taip pat Tvirti ir savo tikyboje. Ir kaip jie bus tvirti, kad jie atsisako 
jie rfegali gauti laiškų. Kada jie būti pilnutiniais žmonėmis.
paleidžiami iš kalėjimų, vokiečių; Taigi, lietuvių amerikiečių katalikų veikla apima dvi labai svar- 
policija siunčia ju apkaltinimus bias sritis—tikybinę ir tautinę. Tiesa reikalauja pasakyti, kad jt 
Varšuvos policijai.

Kaip rengiamasi 
atskirose vietose

Iš N. Anglijos pirmas parodė [kviečiami siųsti atstovus ne tiki s 1 ’ 1
Federacijos skyriai, bet ir visos 
kitos draugijos, vienuolynai, lai
kraščių redakcijos. Svarbu, kad 
jubiliejinis kongresas būtų nuo
taikingas savo dvasia ir gausin
gas dalyviais.

! Žodis Naujosios Anglijos 
'lietuviams katalikams

Kadangi kongresas įvyksta kelionei.
todėl savaime daugiau-j rūpinasi, kad visos susivienijimo

daug dėmesio Providence lietu
vių šv. Kazimiero parapijos kle
bonas kun. J. Vaitekūnas, atvy
kęs j posėdį su delegatais ir pa
žadėjęs gausų dalyvių skaičių bei 
piniginę paramą. New Yorko aps
krities pirm. St. Lūšys pranešė, 
kad iš tos apskrities dalyvaus ne 
mažiau šimto atstovų ir kad jau 
yra užsakytas atskiras vagonas 

A LRK Su si vien i j ima s

CHICAGO (LAIC).—Chicago
Daily News liepos 21 d. talpino nas rusų ir paba 11 i eč i ų turistu.
savo atstovo Stockholme William
IL S oneham straipsnį, kurį pa- dame. Jų tarpe buvo 30 estų ir 

" ” 2 lietuviai. Po keletos dienų, lie
pos 10. į Stockholmą atplaukė
"turistų” estų grupė.

Laikraštis sako, kad pradžioje}
buvo organizuota pilnas estu tu- Ros'one.
ristų laivas. Tačiau rusai paki i- šia dalyvių laukiama iš N. Angli- ^kuopos būtų kongrese atstovauja
te savo nuomonę po to. kai Lat- j ' " * - -- ....... ...........................
vijos ir Estijos rusu "parlamen- rapijų veikėjai prašomi parodyti tos organizacijos taip pat rūpi- 
tarų" delegacija buvo nušvilpia.)ypatingo dėmesio kongresui, at- nasi, kad kongrese dalyvautų ko 

Pabaltijo tremtiniai, kaip pas-'gaivinti federacijos veiklą, jeigu daugiau tų-organizacijų narių.
lebi laikraštis, tame '....... ......

[įžiūri tik vieną gerą reiškinį. Ji 
reiškia vilti, kad rusi: kontrolės 
sumažėjimas, nors ir dirbtinas., 
koks jis gal ir via—tačiau ta 
reiškia bendra rusu jėgų silpno

i jimą. o tai pabaigoje gali pi;
įvesti iki Pabaltijo valsty bių ne-j §a]ia bendru posėdžiu numato- —10 dob. Detroit LRKSusivieni-

kurie lankėsi Genuoje ir Rotte:-

v. 'liiio "Russ Try to Cover Up 
Theii Baltic Atrocities". Straips
nio pradžioje sakoma, kad rusai 
<l.no mėginimus, kuriais nori pa- 
v- ikti paasulį. kad jis užmirštų 
iii -rusų didžiausius kriminali
nius nusikaltimus—užgniaužimą 
Pabaltijo valstybių nepriklauso-

1S 
ai-

ai
a- 
e-

1 si šLaikraštis nurodo, kad 
keistas turistinis judėjimą 
sidėjo tarp Estijos. Latvijos, 
tuvos ir kitu k'ašt.:

Nors tie "turistai", kuri 
leidžiama išvykti iš Pakaitės 
stvbiu vra parinkti komunistai, 
kurie palieka ikaitus. visvien jų 
vizitai atkreipė pasaulio susido
mėjimą. Laikraš’is žodi turistai 
deda kabutėse.

Daugeli metu po karo visos 
trys Pabaltijo ’-alsivbės buvo vi

Praktiniame gyvenime jos te
bėra tokioje pat būklėje ir dabar. 
Užsieniečiai besilanką tose srity
se gali sukeliotis ‘ik Taline. Ry
goje. Kaune ir Vilniuje. Tačiau Į pak*o rugpjūčio mėn. 
pastebima nepaneigtina tendenci
ja lengvinti tuos su varžymus.

Teroras, neabejotinai atlvžo vi
suose tuosc’trijuose kraštuose po 
ilgu metu rusų valdžios geleži
nės rankos priespaudos. Žmdhča 
laisviau jaučiasi kalbėdamiesi 
tarpusavyje, negu kad buvo anks
čiau. Taip pat pranešama, kąd 
jie reguliariai ir plačiai klauso 
Amerikos ir Bri‘11 radijo trans
liacijų.

Pasireiškusį turizmo judėjimą įsupti i 
laikraštis vadina dirbtinu, 'rusu! 
organizuojamu ir naujos linkmės 
pasireiškimu.

Suomiu delegacijai buvo leista 
aplankyti Taliną. Austru parla
mentaru delegacijai buvo leista 
aplankyti Lietuva. kuri, kaip lai
kraštis pastebi, daugiausiai buvo 
terorizuota iš 
tijo valstvbiu. 
danu turistams leido lankuti Rv- 
"9 ir no to daugiau ar mažiau 
Ryga buvo atidaryta keleiviams.

Paskiausias ir labai sensacin
gas ivvkis buvo, tik 
dvieju Pabaltijo turistu 
pasirodymas Šve.lijoie.

jos lietuviu parapijų. Visi tu pa- mos. Vyčiai, ateitininkai ir ki-

"turizme” | kur buvo apsnūdusi, ir pave’kti
Įvairias draugijas bei atskirus Aukos kongreso proga 
rsmenis. kad dalyvautu konsre-, 
se.

Kas ypatinga numatoma 
kongreso programoj?

Federacijos centro valdyba 
siuntinėja tūkstančius laiškų 
kongreso reikalu. Pirmieji į tuos 
laiškus atsiliepė: Baltimore Šv. 
Alfonso liet, parapijos mokykla

priklausomybių atstatymo. nii atskiri moterų, vyrų ir jauni- jimo kuopa—10 dol.. kiti mažiau. 
Tačiau jie—Pabaltijo kraštu ni(, posėdžiai. Todėl prašoma vi- Laukiama tolimesnių atsiliepimų.

tremtiniai. neskaičiuoja valandas SAS motfrlI vvrp jr jaunimo drau-' -
Ant r a n k 11 piratu, iki n c p i i k 1c 11 ■ > j ] siusti i ta kongresą ko da u - K an d id| cent vo vft 1 d y ba 
somvbės bus sulauktos, pastt bi Rjan savo atstovų su sumtanymais, I visi Federacijos skyriai pra- 
,a,kiašt,s . . kaiP pagyvinti veiklą. Kongre- §Omi nominuoti po devynis kan-

Jokiu atveju rusai negali iš- so programos pabaigoj bus ban- didatus į naują centro valdybą, 
dildyti kas ištiko Pabaltijo kraš- kėtas. o sekmadienį, spaliu 14 d.. Ligi šiol gauti kandidatų sąra- 
tus po Ribentropo - Molotovo pnlR didžiulė šventoji valanda §aj So. Bostono, Norwood. 

1l'3l> me-. Bostono katedroje, kuri talpina Waterbury.
ta's- 'keletą tūkstančių žmonių.

Primindamas 1030.40 metu iš
trėmimus iš Lietuvos. Latvijos ir 
Estijos, laikraštis nurodo, k >-.i

-T’lę-1 j.au centro; valdymui

ciją, atnaujino masinius dėpoF- rikos jietu^ feataHk^ideW'vi^Mi^S 
tav.mus ir vykdė naikimmą ne- -yentč bH lietuviškų siekimų de. ^lsaĮ

Kas rengia Kongresą?
Kongresą kviečia ALRKFede-!

pageidaujamu". Imonstracija.
Sunkumai katalikiškoje Lie5"-] 

voje tęsėsi ik- 1951 metu, kada' 
Ipaskutinieji partizanai buvo an

ie esą sulikviduoti.
Rusų 1944 metu grįžimas hu'o 

įspėjimas tiems, kurie galėjo p'- 
hčgti. Tremti pasirinko 70.000 
estu, kuriu pusė laivais pasiei.č 
Švedijos pakraščius. 120.000 lat
viu ir 200.000 lietuvi.; bčgo l.ui 
galėjo

Visi Federacijos skyriai pra-

Waterbury Het. parapijos 
i klebono rinkliava

AVaterbi lį^tuyių.' pajrąniios
i UB

BROL1LŠKUMO
ŠVENTĖ

{paliečia ir trečią sritį—valstybinę. Būdami Jungtinių Amerikos 
Valstybių piliečiais, šios šalies ištikimi gyventojai, per savo drau
gijas ir įvairias įstaigas atliekame tai. ko iš mūsų valstybė reika
lauja.

KATALIKŲ AKCIJOS ORGANAS
Niekas nemėgins ginčytis, kad mūsų veikloje pati pirmoji iv 

garbingiausia vieta priklauso parapijoms, kurios yra lietuviu ka- 
pasididžiavimas. Bet šie garbingi vienetai turi 

Jos priklauso įvairioms vyskupijoms 
sugyvenusias 

o mums 
čia rūpi daugiau draugijinis gyvenimas, jungiąs visus lietuvius

ri i e- 
pa- 

me- talikų garbė ir 
broliškumo labai specifines paskirtis.

švente. Dalyvavo 9 tautos su sa- ir, pagal joms privalomus Bažnyčios įstatymus ir i 
vo jaunimo grupėmis. Tautiniais taisykles, negali turėti jokių pastovių sąjunginių ryšiu, 
drabužiais pasipuošę vaikinai ir -
merginos demonstravo lietuvių, katalikus ir tautiniam bei valstybiniam darbui, tad apie patapi- 
vengrų. lenkų, kaukaziečių liau
dies šokius, kiti—savo šalies mu-, 
ziką įr dainas. Lietuvių choras

URUGVAJUS. Liepos 17 
na Montevidėjujf Sovietų 
vergtų šalių išeiviai surengė 
no bei socialinio

jas čia ir nesidalinsime mintimis.
Visas draugijas jungią—ar bent turėtų jungti—mūsų A. L. K.

- ziKji ir uainab. i_.ici.uviu uivuu - - - - > , . .
(I&įvo keletą dainų, tautinių BederacijS, kuri labai glaudžiai bendradarbiauja su musu vistio-

’bus daroma rinklia
va LRKFederacijos naudai. Ti
kimasi. kad ir kitos parapijos to- 

Kongresui rengti Bostone yra kias rinkliavas padarys.

itMtių irupe pitokočVJ&tiuria^ pijčga-Kunįgų Vienybe. Federal
“Lenciūgėlį” iė‘“MafQWį*. Be’ fb, jdi prikliirsd lietuvių kątfcHkų • organizacijos įtt
lietuviai buvo visos programos šimtai kuopų bei dratigiju. Ji turi aštuoiiias apskritis it kelias- 
pranešėjai ir tvarkdariai. Dar- dešimt skyrių.
niai sušokti mūsų liaudies šokiai Federacijos, kaip katalikų akcijos organo, stiprybė ir jos 
atkreipė radijo Sur komentato- buvimo faktas priklauso ir pareina ne nuo viršūnių. Federacijos 
riaus dėmesį, kuris juos vykusiai jgga tjk *jek reiškiasi, kiek ją sudarantys draugijiniai vienetai 
apibudino savo nuolatinėje Pr°-|yra veiklūs ir pajėgūs. Vadinasi, norėdami Federaciją palaikyti 
gramoje. Šioje tarptautinėje, ■ .....
šventėje dalyvavo ypač 
Montevideo lietuvių.

sudarytas didelis ir veiklus komi
tetas. kurį globoja So. Boston'o 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
Pr. Virmauskis. Komiteto pirmi
ninku yra kun. J. Žuromskis. 
Jaunimo posėdžiu rūpinasi komi
sija. kuriai vadovauja Vyčių 
centro dvasios vadas kun. A. 
Kontautas. Vyru posėdžio komi-i 
sijos pirm.—dr. J. Leimonas, mo-1

> Watkins iš Worcester.I 
jai talkininkauja R. Pet- _

PAŠAIPA Iš SOVIETI
NES SANTVARKOS

tebegyvena ?’.000 estu tremti:/'.’.-...................... — —
4.000 latviu ir. pasak laikrašč m. |kitos. Komiteto sekre- 
33 lietuviai iš S00. kure bėgdam |toriumi vra Pr Kaladicnė. Spau- 
iš savo tcvvnes pasiek šved::jr propaRandos komisijos 
Latviu i Švedija buvo atbėgo • -!pirm. _K. Mockus.
000

nerikėtas! Laikraštis pabaigoje past, 
grupių kad iš 35.000 estu p;>-vk'.ts:ti

Švediją, tik 121 g>j* ■ i Fst>

isu trijų Pabal-
Pereitais metais

PO STALINO MIRTIES LIETUVOJE
JOKIŲ ATMAINŲ DAR NESIMATO

Speciali komisija 
leidiniui išleisti

Kongreso proga bus išleista 
'specialus leidinys, kuriame tilps 
(trumpa Federacijos istorija ir ki
lti dalykai. Tam leidiniui renka- 
jmi ir skelbimai. Leidinio išleidi
mu rūpinasi centro valdyba. ben-( 

i dradarbiaudama su bostoniškiu 
Įkomitctu.

Sovietinė santvarka ir jų teis
mai stengiamasi visokiais būdais 

j pašiepti. Vienas iš mėgstamiau
sių šiuo metu pašaipos objektų 
yra dabartinis Sovietų kultūros 
ministeris Michailovas. Apie jį 
pašaipininkai pasakoja tokį ‘‘tik
rą atsitikimą”: sovietinės kultū
ros ministerijos koridorium le
kia žmogus, visa gerkle šauk
damas: "Michailovas kvailys!" 
Žmogus suimamas, atiduodamas į 
teismą ir nubaudžiamas 23 me
tais priverčiamųjų darbų. 3 me
tai paskiriami už ministerio 
įžeidimą, o 20 ... už valstybi
nės paslapties išdavimą. E.

d galinga ir nuolat ją stiprinti, privalome pasirūpinti, kad ją suda- 
a 'g rą padaliniai, pradedant mažiausiu ir baigiant didžiausiu, būtų 

tikrai pajėgingi.

AR-PIRMOJI LIETUVOS 
CHITEKTŪROS PARODA, in
žinieriaus Myk. Ivanausko (S. 
Paulo) organizuojama, bus atida
ryta metu pabaigoje Sao Pauly- 
je. Paroda kelia dideli susidomė
jimą.

AUSTRALIJA. Sydney uni
versitete ir kitose augštosiose 
mokyklose studijuoja per 30 
tuvių studentų. Keli yra tik 
met pradėję, kiti Įpusėję, o 
kiti baigė.

dar

Nė vienas kolchozas nelikvi
duotas. Atvirkščiai, yra pastangų 
nutraukti galimybę kolchozo na
riams naudotis privačiais skly
pais. kurie praktiškai įgalina kol- 
chozininką šiaip taip pramisti, j ti arkiv. M. Reinys, vyskupai V. 
Dirbtinis pramoninimas. ypač jBorisevičius. P. Ramanauskas. T. 
sunkiosios pramonės srity, tetų-1 Matulionis. Pastarasis jau 1922- 
ri vienintelį tikslą—juo daugiau p32 m.' yra kalėjęs garsiuose Sc-j

Plačiai išgarsintas neseniai įvy
kęs dviejų naujų vyskupu kon
sekravimas Lietuvoje. Bet tebėra 
kalėjime ar ištrėmime ar kitaip 
kaip savo pareigas eiti sukliudv-

iščiulpti tautos ūkio ištekliaus ir 
pavergtos tautos darbo jėgą ma
sinio vartojimo gaminių sąskaita. 
Kultūros lauke jokio pasikeiti
mo. Tas pats "socialistinis realiz
mas” privalomas literatūroj ir 
mene. Tas pats rusinimas mo
kykloje.

Nakvynių reikalai
Visi norintieji nakvynių galės 

nakvoti tame pačiame viešbutyje, 
kur vyks posėdžiai ir banketas. 
Kam viešbutis būtų perbrangu. 
prašoma iš anksto rašyti nakvy
nių komisijos pirm. P. Bizin- 
kauskas, 119 King St.. "Dorches
ter. Mass., ir bus parūpinta ne
mokama nakvynė.

PITTSBURGH. Pa.—Rugpjū
čio 25-tą mirė pagarsėjęs advoka
tas. buvęs Pennsylvanijos valsty
bės attorney general Charles J. 
Margiotti, 65 metų amžiaus.

KUN. VLADAS C. JASKE- 
VIČIUS, Fordham Universiteto 
dabarties Rusijos studijų direk
torius, lankosi Rusijoje, kaip pa
prastas turistas. Jis gerai kalba 
ir skaito rusiškai.

FEDERACIJAI 50 METŲ
Šiemet Federacija švenčią 50 metų jubilėjų. Jos pirmasis kon

gresas įvyko 1906 m. balandžio mėn. 17 dieną Wilkes-Bariuosc* 
Nesiimu rašyti jos pusšimčio istoriją. Bus kas parašys.

Šiemet suvažiuos Federacijos Kongresas Bostone spalio 12, 
13 ir 14 dienomis, kuris tinkamai jubilėjų paminės. Svarbu tik, 
kad j jį suvažiuotų gausus atstovų skaičius. Dabar metas visoms 
draugijoms rinkti atstovus. Tenebūnie nė vienos kolonijos, para
pijos, organizacijos bei įstaigos, kurios nebūtų atstovaujambs kon
grese. Netiek svarbu, kad suvažiavę pademonstruosime savo orga- 
nizuotę, pasigirsim darbais, kiek atnaujinsim pasiryžimus pagy
vinti veiklą, ją praplėsti, užimti pozicijas ir sugretinti katalikų 
eiles visuomeninėje ir kultūrinėje akcijoje. Daug mums išmetinė
ja. kad Federacija užleidusi pozicijas bendruomenei ir tuo susilp
nėjo viduje, jokio gyvumo neparodanti. Jei kiek tiesos yra šitame 
teigime, tai laikas Federacijai atitaisyti padėti, nes bendruomenė 
nėra parodžiusi gaivumo ir neįtikino mus, kad galinti patenkinti 
mūsų reikalus. Bet kaltininkė šios padėties bene bus mūsų visų 
apatija bendriems reikalams. Apie tai kita proga.

I

ŽEMES SŪPUOKLES

ML

lovkuose ir Lietuvos vvriausybės 
išlaisvintas. 1946 m. vėl Sovietų 
areštuotas ir ištremtas j Rusijos 
gilumą. Paskutinėmis Žiniomii. 
esąs grąžintas j Lietuvą, bet pa
reigų eiti neleidžiamas. Toks tai
gi tas Chruščiovo skelbiamas 
"atlydis” religijos atžvilgiu.

Tiesa, pastaruoju metu galima 
pastebėti ir okupuoto] Lietuvoj 
daugiau atviro nepasitenkinimo 
bei kritikos esamai padėčiai. Sun
ku pasakyti, ar tai yra rezultatas 
sovietinio teroro suminkštėjimo, 
ar žmonių kantrybės išsekimo. 
Tuo tarpu Sovietų vyriausybė ir 
okupuotos Lietuvos kvislingai 
nesigaili pastangų "už grįžimą j 
tėvynę" tarp lietuvių tremtinių ir 
pabėgėlių V. Europoje. Ypatin
gas jų dėmesys skiriamas per
skirtoms šeimoms. Pavergtosios 
Lietuvos komunistinis režimas Iportacijų košmaru.

Banketas ir 
pasilinksminimas

Tuo reikalu rūpinasi p. Anta-

terorizuoja laisvajame pasaulyje 
gyvenančius tremtinius. Koks 
puikus pasireiškimas taip triukš
mingai Nikitos Chruščiovo, stai
ga iš Sauliaus virtusio Paulium, 
skelbiamo režimo suminkštėjimo!

Aplamai, visos Sovietų pastan
gos susigrąžinti lietuvius tremti
nius ir pabėgėlius iš laisvojo pa
saulio yra nesėkmingos, nes visi 
lietuviai tremtiniai ir pabėgėliai 
jau yra patyrę bolševikinį terorą 
pirmosios Sovietų okupacijos me
tais ir patys tiesiogiai išgyvenę 
masinių areštų, kankinimų ir de- 

Elta

Tu puoši žemę, Viešpatie Dieve, 
Tu duodi skruzdei didžiulę pilį, 
Kaip duodi medžiui žiedą ir žievę 
Ir darbščiai bitei sparną ir gyli . .

Todėl kas rytą, kai tyliai švinta, 
Išėjęs melstis į mano sodą, 
Randu, kad rūtos naktį nekinta, 
Kad paukščiai čerška giesmę vienodą . .

Rauda vienodai ir gūdūs vėjai— 
Tad, jei Tu visą vienaip supynei, 
Kodėl Tu. Tėve žmogui įdėjai 
Dvejopą širdį į jo krūtinę . . .

Juk tas, kam raustis, kaip kurmiui, reikia, 
Knaisioti šykštų molį pajūry, 
Skundžias, kaip vergas, ir skirtį keikia 
Ir, kaip našlaitis, į tolį žiūri .

Bet jam į jūrą vos įsiveržus,
Gelmių ir tolių širdis pabūgsta,
Ir jis sapnuoja apleistus beržus, 
Vergijos slenksčio jam vėl pritrūksta . . .

Jurgis Baltruiaitla

ŠEIMOS LAIMES ŠALTINIS
Apaštalystės Maldos draugijos intencija rugsėjo mėnesi yra 

katalikiška Šeima. S. J. "Žvaigždėje” (rugsėjis) rašo: “Didžioji 
nelaimė stovi šiandien šeimos šventovės prieangyje ir bando įsi
veržti į vidų, nes modernaus gyvenimo sąmyšis ir netvarka yra 
jau giliai įsiskverbę į šeimos gelmę",—taip kalba Kristaus Vieti
ninkas Pijus XII, plačiai apžvelgdamas pasaulyje esančią Šeimos 
padėtį. Ši naujųjų laikų netvarka yra tuo pavojinga, kad ji ne
pripažįsta šeimoje nieko kilnaus, švento ir teikia šeimos nariams 
teises, kurios aiškiai prieštaraują proto šviesai bei žmogaus širdies 
kilnumui ir ugdo tamsiąsias žmogaus aistras.”

"ši netvarka griauna ne tik šeimos laimę, bet ji bando sunai
kinti gražiausią žmonijos žiedą—jaunimą. Ji tyli apie jaunimo 
didingą bei šventą misiją šeimos ribose, nieko nekalba apie jaunat
viškų jėgų saugojimą ateities didiems uždaviniams, bet šaukia 
skambiais žodžiais apie “pilną laisvę”, ypatingai apie "laisvąja

"Modernus žmogus, nutolęs nuo Dievo, yra didžiausiame pa
vojuje žūti, šis pavojus sukėlė krikščionių tarpe ypatingą sąjū
dį: “Atgal prie Dievo!” šiame sąjūdyje dalyvauja katalikai ir ne- 
katalikai: visi krikščionys. Europoje, ypatingai Olandijoje, trau
kinių stotyse matos dideli plakatai su šiais užrašais, šis naujas 
krikščioniškas sąjūdis už grįžimą prie Dievo turėtų apimti visų 
pasaulį, bet ypatingai kiekvieną šeimą.”

Mums lietuviams šis sąjūdis ypač patinka, nes mūsų buities 
kova šeimoje prasideda ir baigiasi. Mes pamažu tautiniai išmirė-

(Tęsinys 3 puslapy, 1 kolumnoj)

J
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LITHUANIAN ART OF TODAY AS 
THE SYNTHESIS OF NATIONAL

AND EUROPEAN ORIGINALS

RiiĮiola J Valatka.
V r,,-a M .' k. ii.' u

The art of Western Europe of 
today shows a notable departure 

(from the common people. The 
break between the artist and the 
common crowd, begun at the Re
naissance period, when the artis
an Gothic style was consciously 
repudiated, reached its climax at 
the beginning of the 20th cen- 

jtury with the spread of abstract 
art.

In this history of Lithuanian 
art a contrary movement may be 
noticed. Gothic art, that was so 
familiar to the common people 
of Western Europe, was strange 
to the Lithuanians who avoided 
embracing the Christian religion 
because of the ruthless war- 
policv, adered tj by the Teutonic 
Order up to the end of the 14*h 
century. For the same reason

symbolism 
of natural

Lithuanian

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
F OREST CITY, Pa. — 2-os kuopos'sn irinkimas bus rugsėjo 13-ta diena, 

• i ini nr, Ln ui" ėjo 9 fa diena, Lietuvių svetainėje, 6886 Superior 
"j po sumos, Av. Amano parapijos I Ave., 7:30 P. M.

PITTSTON,

nulos

I NEW PHILADELPHIA. Pa. — 51
Pa. — 7-tos kuopos -u įl inkima . bus rug-eįo 9 ta diena, 

ui"' < jo 16 lą di> na, j tuoj po sumai parapijos svetainėje.
Šv. Kazimiero parapi-

Smooth Taste ClearThru!

You know your guests will enjoy Stegmaier 
because it has that refreshing smooth taste 
clear thru, right down to the bottom of 
every glass. So serve Stegmaier—and see 
how popular a hostess can be I
Steamal.rBr.wlncC«.,Wllke.-B«rr*>P*.,E*t.1S<7

Ask Ibr Premium-Quality

STEGMAIER W
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lovingly devoted themselves to 
the study of the past of their 
natipn, its legends, fairy-tales, 
and songs, the innumerable 
wooden crosses decorated with 
various ornaments and wooden 
statues, the decorative elements 
of wooden buildings, ornamented 
utensils, old wooden engravings, 
and other ethnographic matter. 
Every attempt was made to pen
etrate into the very spirit of 
the common people, and it was 
iound that this spirit was mel- 
ancholically lyric: it avoided re
alistic details though being fond 
of distinctly styled 
in the reptesentation 
phenomena.

It is true that the
painters who had developed un
der the influence of realists and 

the other styles of art, succeed- j impresionists of foreign conn
ing the Gothic style, did not tries (Italy. France, Germany, 
strike root in Lithuania 
They were imported and culti-'mature productions appeared be- 
vated by strangers. It was only! fore World War I, found it 
in the 18th century, the age of difficult to compose in the 
late baroque, that the West' popular, national spirit. For
European forms of art began to(landscape-painters and sculptors 
form a whole with ethnographic it was hardest. But even these 
Lithuanian origins. But the life,managed to prove in their works 
of art stagnated for one hundred .that they were children of the 
and fifty years, the Russians hav-jLithuanian soil. This must be 
ing occupied the country at the said in te first place of A. Že- 
end of the 18th century. During'maitis-Žmuidzinavičius (born in 
the night, lasting 40 years (1864-11876). His paintings revive the 
1904), when the Russians prohi-,woods and lakes, the rivers and 
bited the printing of any Lithu-lgolden rye-fields, the wide plains 
anian books or papers whatever, and small hills, on the top of 
Lithuanian cultural life was injwhich some slender, solitary 
deadly danger. But, although pines vegetate, as though they 
the sides were engaged in an un- were sisters of the Lithuanian 
equal fight, Russian inhuman op- (who longs for something with- 
pression did not attain its aim out knowing exactly what t he 
and even produced unexpected aim of his longing is. Thus A. 
results. First of all, it gave rise Žemaitis succeeds in represent- 
to clandestine and persevering ing a slight melancholy which is 
resistance, thus paving the way so peculiar to a Lithuanian. But 
for the reestablishment of the when at his best, he proves to 
Independent Lithuanian State be an inspired symbolist as, for 
(1918). Then it encouraged the instance, in his “Vision,” repre- 
diminished grotipš of Lithuanian senting an unusual dawn: in the 
writers, 'pbets, musicians, and foreground we see a Lithuanian 
representatives of plastic art to cemetery in the country with 
work in close contact with the'many wooden crosses, while in 
common people and their art the background of the landscape 
traditions. And, in the 1 
place. Russian oppression in-jman rises as though he were a' 
stiga-ed the Lithuanians against huge, bright projection of the 
the East and made them look Arms of the Lithuanian State, 
out for support from the civiliza- The aim of the painter of this 
tion of Western Europe.

As soon as the Russian czar 
cancelled his decrees 
prohibiting the Lithuanian press 
and Lithuanian organizations, 
Lithuanian art expanded the 
lines it had adopted during the (born in 1879) are also typical 
long period of clandestine resist- reflections of the Lithuanian

either, i Poland, Russia) and whose m# POOMPT FiFI IVFRY CALL- Wllke»-Barre VAIIey 2-8171 Dupont Olympic 4-2711 FOR PROMPT DELIVERY CALL. Nanticok- EnUrprit. 1-0691 Harvey1. Lake 9-3092
(No Toll Charge) Shickshinny..... .  3221

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 
p. m. "THE MAN CALLED X"WBRE- 
TV. Channel 28. "FABIAN OF SCOT
LAND YARD," every other Thursday

at 9:30 p. m.—WGBI-TV, Channel 22. 
Thursday. 7 p. "CELEBRITY PLAY
HOUSE". WNBF-TV, Chinnei 12.

PRICELESS GEMS NAUJOSIOS MOKYKLOS STATYBA JUOZAPO
MARIJOS VILOJE ŽENGIA PIRMYNSEOUL. Korea.—The life of a 

missioner is not all seriousness 
and prayer—it has its humorous 
side also.

Take for instance the English

| EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
•usirin.kinias bus rug-'t-jo 9 ta diena, 

15 tos kuopos I 1 M., Lietuvių Piliečių Klubo sve-
. .. . _ i- i t.ainėje.

NORWOOD, Mn*».—Šios kuopos- 
u įlinkima bu rugsvp) i 1-tą dieną, 

7:30 P. M, ^v. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 knopos 
susirinkimas 
1 P. M., Sv 
tainėje.

EASTON, 
susirinkimas „ 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y —103 knonot 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penn*. —105 kuopos 
■ susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 
Inoj po sumos pabažnytinėje svetai- 
Inrje.

II’.’ M-J V ' I l'-l'IJ , *

Juozapo parapijos I NEW BRITAIN. Conn.—109 kp.
• • * i 1 en ir iiv 1 7" ♦ ,» , i i , . w

u ■ 11 ,'il-bir, bn turėjo 9-fn dirnn,; 
2 I". M . šv. Jurgio parapijų* svitai- 
r. p t ;■■<..• nnrė- nariai, dalyvaukite! 
su- rink juo.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
•u .■ ink,nia bu rur i-jo !• i.a diena, 
sv. Mykoio parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
’ n : ■ m I. uiia nu rūg ėjo 9-ią dieną, 
tuoj pu sumai, xv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 1X0-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Ma**—21 kuopos 
-u‘trinkimas; bus rugsėjo 9-tą dieną, 
Inoj imi sumai pobažnytinėje sv. Pel
s'' :>■ Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, P«. — 24 kuopos

Pranciškau*) parapijų*

SCRANTON, P* - 3(l-to* kuopos
• ■e e ml.im t im i nr-ejo 9-tą dieną.
• nnj po eiimo-i, Šv. .
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

bu- rugsėjo 9-tą dieną, 
Juozapo parapijos ave-

Penna.—93-čios kuopos 
bus rugsėjo 9-tą dieną,

■u■ irinkima- bus rugsėjo 17-tą dieną, 
7 :30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER. N. H.—119 kuopos 
. , -u-irinkitnas liūs rugsėjo 1 1-ta diena,
Šv. Juozapo parapi- s va| vaųarOi Lietuvių Klubo patal

pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.
ROCKFORD, III—137-tos kuopos 

..... ..... : bus rugsėjo 9-tą dieną.

MAHANOY CITY. Po.—31 knnno

ANSONIA. Conn--- 32-ro* knopos ( E""-2“. ‘
■ *'- I m:. Ini i uf • i'i ''i.l di'nn, <u-irinkimas I... . 'J. 7„ 

’ "’I p'> Minion Šv. Antano parapijos j tuo j po somos, šv. Petro ir Povilo 
; parapijos svetainėje.

ROSELAND, III —33-čio« knopos ’
i . -,i. r.,,, iii, i nfi jn 9-ta iln-na, sti-iiinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 

po urnai. Visų šventų parapijos sv*- šv. Jurgio parapijos mokyklos p«”>. 
pu-. . tuoj po sumos (11:15 A. M.).

j CHICAGO. Ill. — 163-čios kuopos
i susirinkimas bus rugsėjo 9-tą diena,i
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

. CASTLE SHANNON. P*—172 kn 
^susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 

1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj. 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, KI—179 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. P«.— 84-to« ’\nopo«

mond Nihill, Maryknoll Mis
sioner from South Boston at the 
local college here.

Brother asked one of his stu
dents the meaning of expanse.

“That’s easy,” replied one 
eager student. “Expanse is an old 
pair of trousers.”

And then there was the gem 
from a student who, when asked 
the meaning of indigestion, re
plied

| “Indigestion is jhe act of di- 
. ’ gesting a square mial in a round

third: instead of the sun, a light horse- stomach"

picture was to show that the 
Morn of Freedom would soon 

(1904), dawn for the enslaved country, i 
covered with innumerable cemet
eries and crosses.

The landscapes of A. Varnas

NEWTOWN, Pa. ■ 
.planai naujos katalikiškos mer- 

classes taught by Brother ^y-Įgaj^jy augštesniosios mokyklos, 
Newtown, Pennsylvanijoje jau 
virsta realybe, ši nąujoji mokyk
la yra Šv. Kazimiero seserų va
dovybėje. Be mokyklos New- 
town'e Šv. Kazimiero seserys ve
da dar dešimt mokyklų Pennsyl

vanijoje. ' ; c
Dabartinis naujos jnokyklos 

projektas apima specialias staty
boje įrengimus, kurie daugumoje 
jau vykdomi. Įvedimas gazo, 
vandens irfelektros jau bekeik 
baigiamas.' •

. Plienas reikalingas statybai jau 
pargabentas iš Chicagos. Darbai 
eina sparčiai ir tikimasi, kad jau 
šių mokslo metų pradžiai, būtent, 
rugsėjo mėn., bus užbaigti klasių 
kambariai.* Antrosios dalies pro
jektas bus baigta metų bėgyje.

Šios gražiosios moderniškos 
.mergaičių augštesniosios mokvk-

— Statybos, Mokiniu registracija ateinan- 
L-;xVr,c ’”“r-'tiems mokslo metams 1956-57 

dvigubai padaugėjo.

1957 m. Juozapo Marijos Vila 
švęs savo 25 metų įsteigimą arba 
Sidabrinį Jubilėjų. Tad naujo
sios mokyklos pašventinimas pla
nuojamas 1957 m. bėgyje ir šis 
didelis įvykis gražiai paminės 
Vilos augimą Sidabro Jubilėjaus 
prog^

MUZIKOS KORINIAI

-------------------------------

SHORTCHANGED
PUNO. Peru.—“Don’t under

estimate your Indian parishion
ers." is the motto of the Padres 
at the Maryknoll parish here jos arkitektafyra Gaul ir Voosen

“Garso” administracijoj galima gau
ti šiuos populiarius muziko* kūrinius 
išleistus Wyoming Klonio Lietuvių 
Chorų “Dainos” Draugijos:

WESPERS (Mišparai) in honor of 
the Blessed Sacrament for four mixed 
voices. 1 Compil'd and arranged by 
John J. Xaucitinas. Xie Mišparai iš
leisti xv-niujii 1950 mitu atminčiai.

KARVELĖLI”, mi-ram chorui; pa- 
Sasnau-kas. Kaina 2pthese days.

It seems that Father John 
Walsh, of Zenia, Ohio, was mak- 

T . , . .......... , A, , , , . jn„ hjs regU]ar visit to the local
CLEVELAND, Ohio—142 knopo*jance. Lithuanian art exhibitions, mood. Although having attained 1 u____ i:__j   r

started in 1906, displayed ‘.he perfection under realistic and
influence of Western Europe, impressionistic influence, he is
the spirit of popular art, and more interested in man than in
national aspirations. Even those landscape. Thus he has become
among the artists, who seemed a perfect portraitist whose tem-
genuine adherents of the West, perament steals into everyone’s

soul. Being a master of draw
ing and form, he produces works 
of an almost classic style.

(To be continued)

sumos, Šv. Marijos parapijos tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimu
velninėje.

PITTSBURGH. P».—35-tos kuopos 
• u h.'.Imiici bu rūgėjo 9-tn rtieną. 
L-ioj no sumos, šv. Vincento parapi
ni* nebažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mes*—41 kuopos 
.-n ,i .tikimo Ini' rugsėjo X-tą dieną, 
Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7 tą valandą vakaro.

CICERO, lllinoi*.—48-tos kuopos 
hi-ii įtikino bir rugsėjo 9-tą dieną, 
1 I’ M., šv. Antano parapijos mo- 
kvklns kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos KINGSTON, Pa—209-tos kuopos

tame. Jau dabar 90 nuošimčių vedybų yra lietuvių su nelietuviais. 
Vedybų nuošimtis auga katalikų su nekatalikais. Mažavaikės šei
mos lietuviuose jau yra madoje. “Atgal prie Dievo"—atgal prie 
katalikiškų lietuviškų šeimų, atgal prie daugiavaikių šeimų. Šalin 
gimdymo kontrole lietuviuose! Mūsų maldos ir aukos už šventas 
šeimas mūšiuose!

susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, '
2 P. M., šv. Marijų* parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H.—^2R-toa Ir nonos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dietą, i 
tuoj po paskutinių Mišių parapijom 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. V—243 knnpos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą diena, 
tuoj po sumos, bažnytinėj aalėj. |

PITTSBURGH, Pa—254 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 
2 I*. M. Mykolo čieponio namuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mleh—265-toa kunpoeĮ.
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, workers in Eastern cities had 
tiini nn Av Antinn narini- 1 1 • A m • a . 1 a L. a A a on L— * • — — 1 so . . — e^

SHORTER HOURS AND 
BETTER WAGES

jail when he noticed that one of 
the rugged, dirty prisoners was 
reading a Protestant Bible. 
When the opportunity presented 
itself. Father Walsh quickly ex
changed the "heretical text" with 
a Catholic edition of the Four 
Gospels.

When Father returned the 
next day, the old man came up 
to him and complained: “Hey 
Padre, this book is not complete 
—I can’t find the Apocalypse!"

iš Chicagos.
Statybos komitetą sudaro: Šv. 

Kazimiero Seserų generalė virši
ninkė Motina M. Teofilė, mokyk
lų inspektorė Sesuo M. Eucharis- 
ta, buvusi Marijos Augštesnio- 
sios mokyklos direktorė. Sesuo 
M. Anastazija ir Šv. Kazimiero 
Seserų generalė ekonomė, Sesuo! 
M. Adorata. '

centų.
“MANO KARUKAS”, 

dainų mi<ram chorui prirengė Jonas 
J. šritlčii'imis. Kaina 30 centų.

“PIRMYN I KOVĄ”, mišram cho’ 
rui

iš liaudies

pai.i-ė A. Ah kfls. Kaina 20 centų,

L’z.si-ak.int kreipkitės j 
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 

P. O. Box 32 (73 E««t South Street).
Wilkes-Bar re, Penna.

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

On August 31, 1836—one hund
red twenty years ago—President 
Jackson's Secretary of the Navy 

.^issued an order for a ten-hour 
.day for workers in the Philadel
phia Navy Yard. Building trades

KOREAN CATHOLIC 
CENTER TO BE OPEN

ED IN KYOTO

tuoj po numos, šv. Antano parapi
jos mokyklon pataipora. W. Vernor 
ir 25-ta rat.

NUOTRUPOS
— Federacijos komisija atžymėti Federacijos veikėjus kongre

so metu posėdžiavo ir ruošia sąrašą.
— Ateitininkų Šelpimo Fondo vadovybė posėdžiavo rugpiūčio 

24 <1 ir paskyrė dvi stipendijas.
— Kolombijoje, Pietų Amerikoje, jau 10 metų veikia Lietu

viu Katalikų Komitetas, kurs organizuos lietuvius j Kolombijos 
Lietuvių Katalikų Federaciją.

— Kovo 4 d. š. m. Venezueloje, Pietų Amerikoje, įsisteigė 
Lietuvių Katalikų Centras. Į laikinąją valdybą įeina ii Caracas 
apylinkės ats. maj. V. Kuzavinis ir Šulcas: ii Maracay—“Tėvų 
Kelio" redaktorius J. Kukanauza: Valencijos—J. Zavadzkas ir 
Barquisimento dr. Zubinienė. Kadangi Bendruomenč nerodo jo
kios veiklos, tai katalikai pasiryžę organizuoti lietuvius j Venezue
la* Lietuvių Katalikų Federaciją. Katalikų Federacijos idėja plin
ta po visą pasaulį.

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

GENEROLO STASIO RAŠTIKIO

obtained the ten-hour day in 
1834, but it was not until the 
National Trades Union, headed 
by Ely Moore, submitted a me
morial to Congress, and as a re
sult of a local strike, that Navy 
Yard workers in Philadelphia 
were granted this benefit. Four 
years later, President Van Buren 
extended the ten-hour system to 
all laborers and mechanics em-

Pirma* tomas, 704 puslapių gausiai ployed in federal public works.
1 Factory workers at that tima 

įminimų tome liepia ir pavai tekioj a worked an average of 11.4 hours 
nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su a dky, but by 1860 the ten-hour 
šaš: k1 ..a.;:, ‘įte’S ■»»«
aUjumaa audraa, kurios sunaikino Lie-(akilled workers and laborers, 
tuvos nepriklausomybę ir stneič lie- Since then, the Fair Labor Stan- 
tuvių tautai baisias kančių ir vargus. I

Kaina *7.00.
Užsisakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P

V/i.kr. P.r. •

darda Act, passed by Congress 
in 1938. prohibit! the employ
ment of worker! in industries 
♦bat rnwe in Interstate com- 
me.;: fc.- inir: Lcurą •

KYOTO, Japan.—A center for 
Korean Catholics will be opened 
shortly in the Kinugasa area it 
was announced by The Very Rev. 
William F. Pheur, M. M., Group 
Superior of all Maryknoll Mis
sioned in the Kyoto Diocese.

Land for the project has al
ready been purchased to accom
modate the large number of Ko
rean people living in this area. 
The center will enable Koreans 
to participate in their own par
ticular. services and in addition 
they will be able to have activi
ties and special instructions in 
their nativė tongue at the new 
center. Father Patrick J. Duffy, 
M. M„ a veteran of 25 years in 
the missions of Korea will held 
the new center.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais stl 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik *4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romana*. Parašė Vincą. Ramonai. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos“. Jdomi knyga ang
liškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina *4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiauiių Liaudie* Dainų Rinkinys. Parai* 
Itan. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išlei<lo kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina *LOO.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytantu F« 
Beliajus. Kaina *3.00. •

DON KAM1L1AUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Gnara*cM, 
sulietuvino Iran. A. Sabaliaaska*. Su 88 autoriaus piešiniais. Vertėjo |o« 
džiais, šis kftrinys, "išverstu į kitas kalbas, sulaukė didelio suaidotnėiimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar gėriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.60,

POEZIJA—Jarvlo Baltmfaiėio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė. kuri daug padės tiems, kurte ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuviu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti J ridi- 
kulį (poęketbook). Didelės raidės, .spauda aiški. Kaina 25 centai.

Ulei do kwn. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.
AirnansF—ra.V-iX.We ailiraUiai ..............................
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maeeinoa ............................... ............................. 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fan*to Kirto*.... ............................. 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Macainoa ......... ...................   2.00
MISIOS, Jeronimo Kaiin.ko .............................................. .......................  1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio..... .......... ... ............................. 2.00
100 LIAUDIES DAŲ4V, K. V. Banaičio ___________ —...........  7.001

week, unless they receive time 
and a half pay. The trend is 
constantly toward shorter hours 
and better wages for labor. C. C.

Užsakant krelpkiVa |

•‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ



Nr. 33. Rugpiūčio-Aug. 3U, 1956

VIETINES ŽINIOS 43-JI WYOMING KLONIO HANSEL AND GRETEL SHOPPE

PARAPIJOS MOTERYS RENGIA
DIDELĘ PRAMOGA NAUJOS 

BAŽNYČIOS NAUDAI

ELENA KARAšAUSKIENĖ.

Renginio Komiteto Genei alinė 
Pirmininkė

LIETUVIŲ DIENA
DARBO DIENA—RUGSĖJO 3, 1956

SANS SOUCI PARKE
Rengia DAINOS DRAUGIJA, kurią sudaro šio klo

nio lietuvių R. K. parapijų chorai.
kasyklų padarytų žemės įdubimu, JyJENlNE PROGRAMA parko pavilijone prasidės 
tiek buvo sužalota, kad pns.ejo 3 3 p M jj ild Daino, Dr.jos j tini# chorag vado. 
nfdarvti ir statutis narna baznv- .. . ..x. •. tx r. M. Išpildys Mainos Mr-jos jungtin
ra^'paRidlekrTiVnl15 IHebcm^kun" V.iujanl muzikui JOKŪBUI VARAICIUI. 
čią. Pasidekojant klebono kun. ■>
N. J. Sinkevičiaus energingai va- _____ _— .
dovystei ir parapijiečių nuošii- 
džiai kooperacijai ir paramai. 
nauja bažnyčia ir klebonija std- 
tomą prie Delaney St., Lynd-' 
wood, Hanover Township. Statv- /: z-
ba jau gerokai pavaryta pirmyn 
ir labai galimas daiktas, kad Šv. 
Kazimiero parapija dar šių m>‘- 
tu pabaigoje pradės Dievą gar- MjfW 
binti naujoje bažnyčioje. Mfli

Parapijos moterys deda visas 
pastangas, kad pramoga duotu i 
tvirtą paramą statybos fondui. [

Rengimo komiteto garbės pir-1 
mininku yra klebonas kun. A. J. 
Sinkevičius: generalinė pirmi-j 
minkė yra Elena Karašauskienė,. 
vicepirmininkė Mrs. Augus S; - ■ 
;balis, iždininkas kun. Jonas Das- į 
tikas, sekretorė Mrs. Viktorija

Plymouth o Sv. Kazimiero pa- Borowski; komiteto narės Mr.:, 
rapijos motei ys laiko susirinki- Mary Mack, Mrs. Frank Uzdilb. 
mus it smalkiai icngiasi prie Mrs. Vincent Turchin, Misį 
pramogos, kmi ivvks rugsėjo 16 Helen Karmon, Miss Nell Jeju- 
d., St. Michael’s Hall. Breslau.

Pramogos tikslas sukelti pini
gų naujos bažnyčios 
jos statybos fondui.

senoji bažnyčia p: ic Chest- praleisti laiką ir paremti kilni: 
nut St.. l’lymouthe, dčl anglies reikalą.

KUN. V. A. ŠIMKONIS, 

Kalbėtojas

rną.

Mirusiems U2LAIKOM PUIKIŲ VAIKUČIŲ DRABUCIŲ 
1689 Mt. Hope Avenue

Mt. Hope Shopping Center) Rochester 20, N. Y.

Veda EDMUNDO KUTAUSKO ŠEIMA

MUZIKAS 
JOKŪBAS VARAITIS. 

diriguos jungtiniam chorui, 
kurs sudainuos gražių 

lietuviškų dainų

A. A. MARGARIETA STAN
KEVIČIENĖ, gyv. 18 Meade St., 
Sebastopol, Jenkins Township, 
mirė rugpiūčio 20-tą, palaidota 
rugpiūčio 23 iš Pittstono šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Edvinas Jasaitis (Ed-. 
win Sites) ir jo įstaigoje buvo 
pašarvota. Velionė iŠ Lietuvos į 
šią šalį atvyko 1913 metais, kurį 
laiką gyveno New Yorko mies- 
‘e, o paskutiųius 40 metų gyveno 
Sebastopol. Paliko vyra, dvi duk
teris, seserį ir du anūkus.

A. A. MYKOLAS VAITULE- 
VIČIUS (Waitlavage), gyv. . . 
Union St., Inkerman, mirė rug
piūčio 20, palaidotas iš Pittsttono 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Laidojimu rūpino
si direktorius Kižis. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 44 metai atgal 
ir įsikūrė Inkermane. Paliko 
žmoną, dvi dukteris, tris sūnus, 
pusseserę, aštuonis anūkus ir du 
proanūkus.

A. A. ALBERTAS GAR- darė sumušt inius ir vaišino pik- 
DŽIULIS, gyv. 28 Prospect St., nįko dalyvius. Joms labai gerai 
Wilkes-Barre Township, rugpiū- sekės, visi valgydami gyrė, kad 
čio 16-tą žuvo Glen Alden kor- geros ir darbščios šeimininkės, 
poracijos Huber kasykloje. Pa
laidotas rugpiūčio 20-tą iš Švč. 'žas, K. Rubinas, J. Pleirys ir K. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka-'cirulis pilstė iš pilno į tuščią ra- 
pinėse, Bear Creek. mindami dalyvių troškulį. Tiesa,

diena buvo šaltoka, bet skystimė
lis po truputį laistės

| Tame pačiame parke turėjo 
pikniką ir Roselando politikie
riai—9 Wardo demokratų klubaa. 
Pikniko dalyviai nenuobodžiavo, 
vaikštinėjo iš vieno pikniko į ki
tą ir atgal, buvo noras visus ap
lankyti.

ROSELANDO ŽINIOS
LRKSA 33 KUOPOS 

PIKNIKAS

MOŠŲ KOLONIJOS 
ŽINUTĖS

A. ALBERTAS

LRKSA 33-čios kuopos pikni
ke rugpiūčio 19 d. Ryan’s Parke 
dalyvavo nemažai 33-čios kuopos 
narių ir svečių, kurie materialiai 
bei moraliai parėmė. Viena iš 
'stambiausių rėmėjų buvo 33-čios 
kuopos ilgametė narė ponia Bic- 
linienė.

Svečių tarpe matėsi LRKSA 15 
kp. veikėja ponia Žemaitienė, ku-‘ 
ri savo gražiu balsu padėjo rose- 
landietėms dainuoti. Taip pat 
dalyvavo SLA 63 kuopos pirmi
ninkas P. Kurzikauskas, labdariu 
veikėjas V. Jodelis, rašytojas P 
Abelkis ir visa eilė bičiulių.

M. Rubinienė ir M. Terminie- 
nė kepė ponėkas, virė dešreles,

Vyrai, valdybos nariai—P. Bru-

GARDNER, Mass.—Rugpiūčio 
d., po ilgos ligos mirė Valeri- 

Strazevičiūtė - Druzinskienė.
3 
ja 
sulaukus 71 metų amžiaus. Velio
nė buvo gimusi žižonių kaime, 
Vabalninko parapijoj. Biržų aps
krity. Paliko vyrą Joną, su ku
riuo kartu sausio mėnesį atšven
tė 50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį; dukterį Lucy Lūkienę 
ir seserį Malvina Strazdienę. Pa
laidota rugpiūčio 6 d. dalyvau
jant gausingam būriui žmonių. 
Gėlių bukietų irgi buvo daug.

Rugpiūčio 22 d. mirė Elena 
Rukienė, sulaukus 65 metu am
žiaus. išgyvenus čia apie 40 me
tų. Paliko dukterį, keturis sūnus 
ir 12 anūkų.

Abi moterys buvo palaidotos iš 
Saldžiausios Jėzaus Širdies baž
nyčios Šv. Jono kapinėse.

Prano ir Rožės Ališausku m- 
muose buvo surengtas šamui.; 
priešvedyhinis pokylis pagerbti 
dukterį Nellie, kmi susituokė 
rugpiūčio 25 d. su II Arsenault. 
Gavo daug vertingų dovanu.

Rugpiūčio 4 d. Lietuviu B( u- 
drovės vasarnamy apie 125 daly
viai susirinko pagerbti Gedimi
ną Panevėžį ir Thclmą Wick<i. 
Gediminas veikia visose lietuviš
kose draugijose Gardnery. Vin
cas Višniauskas visų vardu įtei
kė jiems piniginę dovaną ir su
pamą kėdę. Komitete buvo Ka- 
lantienė ir Višniauskas. Šeimi
ninkės buvo Raižienė, Padalau- 
čienė, Višniauskienė. Ttmkūnai- 
tė, Penytė, Pancvėžicnė.

Ronald Pašakinskas ir 
Cormier sukūrė šeimą.

A. A. ANTANAS DAUGIR
DAS. 82 metų amžiaus, gyv. 398 
E. Northampton Street, Wilkes- 
Barre, mirė rugpiūčio 24, palai

dotas iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis iš 

i Lietuvos atvyko jauname amžiu- 
Ije. Paliko žmoną, du sūnus ir 
tris anūkus.

A. A. VINCAS BARTUŠKA, 
gyv. 213 Swetland St., Duryea, važiavimą į Labdarių ūkį buvo 
mirė rugpiūčio 26-tą, palaidotas suruošę Lietuvių Labdarių 2-ros 
rugpiūčio 29-tą iš Šv. Juozapo kuopos valdyba, 
bažnyčios parapijos kapinėse/ * * *

■ Velionis buvo pirmojo pasaulinio

šeĮ 11 adicines Wyoming Klonio rapijos choras vadovaujamas 
Lietuviu Dienas paprastai šuva- selės vienuolės.
žiuoja lietuviai ne tik iš šio ra- Rengėjai taip pat turės refreš- 
jono. bet iš Scrantų ir kitų kai- mentų standą prie kurios galėsi- 
mvniškų kolonijų. Tad ir šių me- te su savo draugais ir pažįsta- 
tu dienoje tūkstančiai suplauks į mais maloniai praleisti laiką.
Saus Souci parką pasiklausyti | Neturintiems savo automobilių, 
įvairios ir įdomios programos ir Wilkes-Barre ir Nanticoke 
linksmai praleisti laiką su savo miestų patogus susisiekimas bu- 
diaugais ir pažįstamais.

, „i
Programos vedėju bus "Garso i 

redaktorius MATAS ZUJUS. |

I Pritaikintą kalbą pasakys 
"Dainos" Draugijos dvasios va
das. Luzerne Šv. Onos parapijos 

Obelynas—W. Nicholson, Mrs. klebonas KUNIGAS V. A. ŠIM- 
Kupriene—Wilkes-Barre, Mr. P. KONIS. 
Putirskis—Scranton, Mrs. Mats-1 
kus, Mr. Kvedaitis, Mrs. Dona-

nas ir Miss Helen Dirsa.
Rengimo komitetas nuoširdžiai 

ir kleboni- kviečia parapijiečius ir svečiu-; 
Kaip žino- atsilankyti į pramogą, maloniai

IŠVAŽIAVIMAS ELMHURSTO
SENELIŲ PRIEGLAUDOS NAUDAI

Jau pereitam "Garso" numery 
buvo pranešta, kad prieglaudos 
rėmėjos - rėmėjai suorganizavo 
Labdarybės Komitetą, kurs ren
gia didelį išvažiavimą sekmadie
nį. rugsėjo 9-tą Rocky Glen par
ke.

Programos ir pikniko direkto
rė Mrs. Petronė Baltrušaitienė 
kviečia visus, kas tik įvertina 
vienuolių seselių kilnius darbus 
ir atjaučia senelius dalyvauti 
šiame išvažiavime.

Pelnas eis pricg'audos patalpų 
praplėtimui ;r pagerinimui. Ge
radarius seseles ir seneliai at
mins savo maldose.

Publikai palinksminti yra ren
giama įvairi ir ' ___...........„„ ........    _
Trumpas kalbeles pasakys Šv. [dieni, rugsėjo 23. Pittston’o Lie- 
Marijos Vilos kap'nonas kmi. [tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
Bronius Zdan -------- —• —
Matas 
Petras

Mis. A. Poškus gros armonika.
Bus dovanos didžiausioms šei

moms: bus renkamos gražiausios 
mergaitės nuo 3 iki 5 metų 
žiaus ir nuo 5 iki 10 metų 
žiaus.

Rengimo komitetą sudaro 
zaus Nukryžiuotojo Seserų 
nuolyno ir seneliu prieglaudos 
rėmėjos-rčmėjai. būtent: pirmi
ninkė Mrs J. Noreika: vicepir
mininkė Mis S. Shimkus; 
riu komisi jų narės-nariai: 
E. Barret. Mrs. P. Simms, 
Potcliunas. Miss 
vinskas, Mrs. Ann Noreika, Mr. 
John Stirna, Mr. Eugene Barrett, 
Mrs. Bennett—Pittston. Mr. Ka
linauskas— Kingston. Mr. Kali
nauskas— Plymouth, Mrs. Gibs— 
Pittston. Mrs. A. Wysoskic— 
Girardville. Mrs. Saurukas — 
Kingston, Mrs. Yankauskas— 
Moscow. Mr. Žikas, Mr. A. 
Vaitulevich—Elmhurst, Mr. A.

GENERALINĮ RENGIMO 
rovich, Mrs. Zakarauskas, Mrs. KOMITETĄ SUDARO: Kun. 
Burkshitis. Mrs. A. Rauba, Mrs. 
Savage. Mrs. A. Račiūnas, Mrs 
C. Žebrauskas. Mrs. M. Arlaus
kas.

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

V. A. šimkonis—dvasios vadas: 
; Juozas Goberis — pirmininkas;

muzikas P. J. Karašauskas. Mrs.
Ona Mras. muzikas J. J. Šaučiū- 
nas, Povilas Ramanauskas, Ka
zys

Svarbus LRKSA 5-tos 
apskrities bertaininis kuopų at- 

:<lomi programa. srOvu susirinkimas ivvks sekma-

redaktorius
Žilius V. T. Kvctkas ir 
Putirskas.

Isabcll

Penna

am
am-

JČ- 
vic-

įvai- 
Mrs. 
Mrs.
Stra-

91 North Main St., Pittston, Pa.
Pradžia 2:30 P. M.
Visų kuopų atstovai malonėki

te dalyvauti šiame susirinkime. 
Bus išduotas apskrities išvažia
vimo, įvykusio birželio 5 d., ra
portas; taipgi turėsime apsvars
tyti. kaip daugiau įrašyti naujų 
narių ir kitus aktualius apskrities 
ir mūsų organizacijos reikalus. 1

Susirinkimui užsibaigus ten, 
pat įvyks pokylis delegatų ir vi-j 
su išvažiavimo darbininku pager
bimui. \

Adolfas Norvaiša, pirmin. j 
Vincas Matikevičius, sekr.

* * *
Rugpiūčio 26 d. šeimynišką iŠ-

sais.
’ i Įžanga į parką veltui.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia
lietuvių visuomenę gausingai da- ,ye|įonjs buvo pirmojo pasaulinio [ BALFo 57-to skyriaus iškyla 
yvauti 42 tradicinėje Wyoming karo veteranas Paliko podukra.'j Labdarių ūkį įvyks rugsėjo 9 d.

BALFo/piknikai, kaip paprastai, 
pasižymi dainomis ir dalyvių 
gausumu. Tikimasi, kad ir šiair 
metais BALFo visi rėmėjai daly
vaus.

* * *
BALFo rūbų vajus prasidės: 

spalio mėn. 28 d. ir tęsis iki lap-J 
kričio mėn. 4 dienos. K. Br.

Klonio Lietuviu Dienoje.

SABALIAUSKAITĖ

|posūnį, 3 brolius ir seserį.

| A. A. ELENA MALINAUS
KIENĖ, gyv. 1253 Franklin St., 
Old Forge, mirė rugpiūčio 24-tą,

IŠVYKO EUROPON palaidota rugpiūčio 28-tą iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė buvo 

Ona M. Sabaliauskaitė-Sobers, gimusi Jersey City, N. J., bet di- 
United Air Lines pareigūnė, rug- džiausią savo gyvenimo dalį pra-| 
piūčio 26-tą išskrido Europon, leido Old Forge. Paliko vyrą, ke- 
kur praleis atostogas. Ji atlankys turis sūnus, dukterį, penkis bro- 
Vokietiją, Šveicariją, Romą, liūs ir tris seseris.
Prancūziją ir Ispaniją, o grįžda-1 
ma kelias dienas ketina praleisti 

i Bermudoje.
I Onutė yra duktė ilgamečiu1 
LRKSA narių Prano ir Onos Sa-1 
baliauskų. gyvenančių 44 North' 
Landon Ave. ir anūkė buvusio 
LRKSA iždininko a. a. Jono ir 
Onos Moliušių.

Stankevičius, Jonas Bulevi- 
. Miss Gerri Lukachik, Nell

Gaskey, Agnes Vetcher,’ Agnes 
Savage. Al. Kalinauskas ir Janet 
Pctroski.

"Dainos'’ Draugiją, kuri reng:a 
Lietuviu Dieną, sudaro šie cho
rai : P'ymoutho Šv. Kazimiero 
parapijos choras, vadovaujamas 
muziko Petro J. Karašausko; 
Kingstono šv. Marijos parapijos ( 
choras, vadovaujamas muzikes^ ®nute^rnot*”a Ona Sabaliaus-

Ona Mias: Luzerne Šv. 
parapijos choras vadovau-

M rs.
Onos
jamas muziko Jokūbo Varaičio ir
Miners Mills Šv. Pranciškaus pa-

its Here!
įįsz Ribbon 
Changer with Royal
TWIN-PA K

M ai y

Vytis

LRKSA 134 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Liepos 21 d. buvo MINIMA 
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU, 
ARGENTINOJE GYVAVIMO 
42 M. SUKAKTIS. Ta proga 
Kudirkos vardo salėje buvo pa-' 
gerbtas Lietuvos himno autorius 
V. Kudirka. Jo didžiulį paveiks
lą nupiešė ir SLA padovanojo 
dail. R. Kuprevičius, pianisto A. 
Kuprevičiaus tėvas.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie-[ 

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką, 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko

333 puslapių. Kaina $4*50
Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St), Wilke»-Barre, Pa.
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NO DOWN PAYMBiT- 
v* )• 24 ananHit •• r«T

Užsakykite ar klauskite daugiau 
formacijų:

J. L. GIEDRAITIS, 
1632 Broad St., Hartford 6, Coan., 

kuri* "(Janui" žinoma*, 
kaip ««žinlngac asmuo

BROOKLYN, N. Y—LRKSA 
134 kuopos metines Mišios bus 

.Karalienės Angelų bažnyčioje, 
[sekmadienį, rugsėjo (September) 
2 dieną, 11 valandą (suma).

iriv-rrknr* naniATir 111 1 ODU rd~ [ p0 Mišių parapijos salėje kuo- 
VIKIUKU GAILIAUS ',6 d- Lietuvių Ūkyje (Lithuanian pos susirinkimas.

(Country Club), Route 51, Clair-[ Mišiose ir susirinkime visi 
(ton. Pa., įvyks didžioji Lietuvių kuopos nariai prašomi dalyvauti. 
Kambario gegužinė.

3 vai. svečių sutikimas ir vė
liau meninė dalis. Gros geras or
kestras visokius šokius.

Šiemet, itin, bus įdomi ir reta! 
programa, be to įvairūs laimėji
mai. Mat, Lietuvių Dienai pa
kenkė lietus ir audra, tad ši ge
gužinė bus ir Lietuvių Dienos 
dalis.

VISI I GEGUŽINĘ
PITTSBURGH, Pa.—Rugsėjo

LAIDOTUVĖS
Žinomąjį veikėją Viktorą Gai

lių š. m. liepos 10 d. į Pfullin- 
! geno kapus palydėjo buv. ilga-j 
'metis VLIKo pirmininkas M. [ 
Krupavičius. VLIKo Kontrolės 
Komisijos nariai. Vykdomosios 

^Tarybos bendradarbiai ir kiti.
Religines laidotuvių apeigas 

'atliko ir žodį tarė evangelikų 
|kun. Šimukėnas. Prie kapo kal
bas pasakė, iškeldami velionies 

šešias savaites. Ją išlydėti New [nuopelnus lietuvių^tautai Jr jo 
Yorkan buvo nuvykę tėvas, mo
tina ir kiti artimieji ir draugai.

kienė (Moliušiūtė) kurį laiką 
dirbo Susivienijimo centro įstai
goje ir “Garso" administracijoj. 
Tėvas Petras Sabaliauskas yra 
ilgametis mainierių unijos orga
nizatorius.

Onutė Europoj praleis apie |

JESS KIŽIS FILMAVO 
KONVENCIJĄ

Movietone News ir 20 Century i

|būdo taurumą. MLT prezidiumo 
ir LB Vokietijos krašto valdybos 
vardu atsisveikinęs F.. Simonai
tis. diplomatų vardu—Dr. A Cc- 
ftitis. Kontrolės Komisijos pir
mininkas J. Norkaitis, VLIKr, 
ir VT vardu—pavaduojąs VT 
pirmininką M. Gclžinis.

Prie ka^io sudėta apie 20 vaini
kų ir gyvų gėlių puokščių, tarp

Fox Filmų kompanijos astovas i jū didelis trispalviu kaspinu per-
I V _ zT   x ST ! X ! _    _ i T T ® i r\ e « eJess (Juozas) Kižis buvo atvy-|rištas VLIKo vainikas, Mažosios 

' į papuoštas 
ML Tarybos, Vasario 16 d. gim
nazijos mokytojų tarybos, vclio- 
nies bendradarbių ir kt.

M. Krupavičius radijo bango
mis ir spaudoj paskelbė pluokŠtą 
apie velioni savo atsiminimų. Vc- 
lionies veikla plačiau atžymėta 
lietuvių spaudoje. Velionio šei
mai ir VLIKui netekus tokio są
žiningo darbininko, užuojautą 
pareiškė BALFo vardu jo pirmi
ninkas kan. Dr. J. B. Končius, 
Dr. J. Sakalauskas. LLK pirm. 
V. Sidzikauskas, D. Britanijos 
Tautos Fondo atstovybės vardu 
—inž. J. Vilčinskas ir kt. E.

kęs iš Hollywoodo j Chicagą fil-1 Lietuvos spalvomis
muoti Demokratų konvenciją. 
Filmos dabar rodomos Amerikos 

|teatruose. Jess Kižis vra paga
minęs keletą nuosavų filmų.

1 Ta pačia proga reikia pažymė
ti. kad Juozas Kižis yra brolis 
a. a. Antano Kižio, buvusio 
LRKSA sekretoriaus. Demokra
tų konvencijoj taipgi dalyvavo 

IJuozo Kižio sesuo Marijona Ki- 
žytė, ilgametė Lietuvių Informa
cijos Centro pareigūnė. Juozas 

j ir Marijona yra gimę Pittstone ir 
čia turi daug artimųjų.

Liepos 28 d. Kongreso rekor
duose įrašytos Michigan valstijos 
gubernatoiiaus G. Mennen Wil- 

iliams ir konsulo Petre Daužvar- 
in džio kalbos pasakytos Lithuanian 

Plaza dedikavimo proga Chica- 
,goje. Kalbas Kongreso knygoje 
t įrašė kongresmanas James C. 
Murray.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES 
Ann Arbor—WPAC—1060 kilocycle* 

Sekmadieniai* 1:00-1:84 p. p. 
RALPH VALATKA. Vedėja* 

18786 LM«r»—Detroit 27, MUhlyan

Kazys J. KruŠinskas, 
kuopos pirmininkas

ILRKSA 13 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE. Md. — Sekma
dienį. rugsėjo 2-rą. 9:30 ryte. Šv. 

jAlfonso parapijos svetaines pa- 
Lietuvių Kambario Komitetas1 talpose įvyks LRKSA 13-tos 

maloniai laukia ir kviečia visus (kuopos susirinkimas.
Kviečia Valdyba

maloniai laukia ir kviečia visus 
lietuvius dalyvauti šioje geguži
nėje.

Lietuviu Kambaris, kuris yra
Pittsburgho Mokslo Universite- Rugpiūčio 25-tą Aurora upėj pri- 
te. reikalingas atnaujinimo ir pa- gėrė Mrs. Viola Tinker, 26 m., ir 
puošimo. Fr. Žilionis jos du sūnūs—8 ir 6 metu.

BENTLEYVILLE. Oh ir..

Uždirbk
TAUPMENOMIS

3 %
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10.000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio


